MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 0232/2022 Em 07 de fevereiro de 2022

EB :.«"
-CHEFIA GABINETE ......
Destinatário: GER. DE EXPEDiLm l t:-
â

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara lüunicipal
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 5038/2021, de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, sobre o assunto, em
anexo, encaminhámos manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Cultura

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALAR 11tQ'A
Chefe db Gabinete

Município de Araraquara
Secretária Municipal de Cultura

Araraquara, 21 de dezembro de 2021

Ao Gabinete da vereadora Felipa Brunell

Assunto: Resposta a indicação no5038/2021

Com os cordiais cumprimentos, e respondendo a referida indicação, venho por meio deste

Informar que o espaço público do Centro da Juventude (Jd. Pinheiros) não pertence a Secretaria

de Cultura. Contudo, é fato que as Oficinas Culturais Municipais atendem neste Equipamento. em

parceria com o Programa Filhos do Sol e a Secretaria de Direitos Humanos e Participação Popular.

Hoje contamos com 6(seis) Oficinas Culturais dentro deste importante Programa de geração dlreta

de renda aos jovens em situação de vulnerabilidade social. a saber, são os cursos de: Danças

urbanas, Violão Popular. Artesanato, Capoeira, Audiovisual (produção e edição de vídeos por
aplicativos de celular), além de Poesia e escrita criativa

Salientamos que temos total interessar em ampliar nossa oferta no local para outros jovens

que não estejam participando do Programa. no entanto, aguardamos autclrízação da Secretaria

competente que, no momento. atende neste espaço unicamente os jovens aqui mencionados

Atenciosamente, coloco-me a disposição para quaisquer esclarecimentos

Rafaella Berto Pucca

Coordenadora Executiva Extraordinária para a Gestão das Ações de Proteção Contra a COVID
1 9 nas Oficinas Culturais e nas Ações Culturais Educativas

Secretaria Municipal de Cuituta e Fundart
Palacete das Rosas "Paulo A. C. $ilva:

Rua São Bento, 794 - Centro / tei: 3322-2770
Araraquara - SP/ CEP: 14.801-300